
令和８年１月１５日 

都内私立中学高等学校 

 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 平方 邦行 

文系教科研究会委員長 畑澤 正一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

  

 

 

 

新春の候、先生方におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 改訂された高等学校学習指導要領の施行から４年が経過し、各学校において「歴史総合」ならびに

「日本史探究」「世界史探究」の授業実践が着実に積み重ねられてきていることと存じます。一方で、

日常の授業実践が学習指導要領に示された内容とどのように対応しているのかについて、不安を感じ

ておられる先生方も少なくないのではないでしょうか。また、教職経験の浅い先生方にとっては、こ

れらの科目における各単元の構造や相互の関連性を十分に把握することが難しく、長期的な指導の見

通しを立てる上で苦慮されている状況もあるものと拝察いたします。 

そこで今回は、文部科学省視学官の藤野様をお招きし、高等学校学習指導要領における各教科の構

造および、それらが日常の授業実践とどのように関連づけられているのかについてご講演をいただき

ます。さらに、基調講演を踏まえ、先生方相互による情報交換の機会を設けることで、日々の授業実

践に対する理解と自信を深めるとともに、学習指導要領への理解を一層深め、今後の指導に活かして

いただくことを目的としております。 

校務ご多忙の折とは存じますが、お誘い合わせの上、ご参加いただきたくご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．日  時  令和８年３月５日（木）１８：００～２０：００（受付開始１７:３０～） 

 

２．会  場  アルカディア市ヶ谷 （私学会館）会議室  千代田区九段北 4-2-25 

 

３．内  容 

 (1)基調講演：「学習指導要領における歴史科目の構造について」 藤野 敦 様 

   

(2)情報交換：参加者の先生方での交流・情報交換 

 

校 長 

殿 社 会 科 教 諭 

関 係 教 職 員 

 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

４．講  師  藤野 敦 様 （文部科学省初等中等教育局 視学官） 

（  同  教育課程課 教科調査官） 

（国立教育政策研究所 教育課程研究センター 教育課程調査官） 

【プロフィール】 

私立中学校・高等学校教諭、東京学芸大学附属高等学校教諭など 24 年間の学校勤務や大学講師を兼任後、現職。現

行の学習指導要領作成においては、中学校歴史的分野、高等学校歴史総合、日本史探究を担当。 

＜主な著書＞歴史文化ライブラリー『東京都の誕生』（吉川弘文館）、『子どもがつながる社会科の展開～地域・世界と共

に』(日本文教出版)、『日本の歴史を原点から探る～地域資料との出会い』（文学通信）、『高等学校地理歴史科 公民

科 必履修科目ガイド』（学事出版）、など。 

 

５．定  員  ４０名 申し込み順⇒定員になり次第締め切ります 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

            

７．申込方法  ３月２日（月）までに研究所ＨＰからお申込みください。 

      URL  https://k.tokyoshigaku.com 

８．委員名（支部・学校名） 
委員長 畑澤 正一（⑦大森学園） 

委 員 柴田 洋平（⑤サレジアン国際学園） 続木 敏之（⑧駒場東邦） 

     鈴木 直紀（⑨文化学園大学杉並）  佐藤 竜之（⑪啓明学園） 

     矢口 陽一（⑫東京電機大学） 

東京私学教育研究所 文系教科研究会（社会・地理歴史） 

担当： 岡沢・松田 TEL 03-3263-0544 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

天候の悪化や各種災害、それに伴う公共交通機関の対応などにより、実施方法（オンライン研修を含む）プログ

ラムの変更や中止（延期）となる場合があります。その際には web 申込時にご入力いただいたメールアドレス

へ迅速にご案内させていただきます。 

 

★文系教科研究会（社会・地理歴史）「歴史分野研修会」開催のご案内 【予告】 

日 時：令和８年２月２７日（金）18時～20時 

 会 場：アルカディア市ヶ谷（私学会館） 

テーマ：（仮）「近現代日本の地域経済社会と人の移動（満蒙開拓団、満州開拓団）」 

講 師：立命館大学 経済学部経済学科 細谷 亨 教授 

※1/29に実施案内を各校配付予定です。ぜひご予定ください。 

《案内図》 


